Дело №1-210/2020 61RS0007-01-2020-001239-79

Приговор

Именем Российской Федерации

г.Ростов-на-Дону 06 июля 2020 года 

Судья Пролетарского районного суда г.Ростова-на-Дону Калитвинцев С.В.,

при секретаре Минашвили Л.Ю., 

с участием:

государственного обвинителя Данщина Н.А., 

адвоката Ковалёвой М.Г.(ордер №),

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, работающей заведующей 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>,

-в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

Установил:

ФИО1, из корыстных побуждений, в период с 15 марта 2011 года по 31 марта 2019 года, совершила мошенничество в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, подсудимая с 15 марта 2011 года работала в 

<

данные изъяты>) в должности 

<

данные изъяты>, а с 01 марта 2012 года – в должности 

<

данные изъяты>.

Согласно п.п.«б» п.8 Постановления Правительства Российской Федерации от 05.08.2008 №583 «О введении новых систем оплаты труда работников федеральных бюджетных, автономных и казенных учреждений и федеральных государственных органов, а также гражданского персонала воинских частей, учреждений и подразделений федеральных органов исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная и приравненная к ней служба, оплата труда которых осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников федеральных государственных учреждений», в соответствующих учреждениях и организациях должны были быть утверждены размеры окладов (тарифных ставок) гражданского персонала с учетом требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации. Согласно приложению №1 к приказу Министра обороны РФ от 10.11.2008 №555 «О мерах по реализации в Вооруженных Силах Российской Федерации постановления Правительства Российской Федерации от 05.08.2008 №583» врачу-специалисту, имеющему высшую квалификационную категорию, до 01.06.2011 устанавливался должностной оклад в размере 10.000 рублей. В соответствии с приказом Министра обороны РФ от 23.04.2014 №255 «О мерах по реализации в Вооруженных Силах Российской Федерации постановления Правительства Российской Федерации от 05.08.2008 №583» приказ Министра обороны РФ от 10.11.2008 №555 признан утратившим силу. Кроме того, в соответствии с приложением №1 к приказу Министра обороны РФ от 23.04.2014 №255 начальнику структурного подразделения – врачу-специалисту, имеющему высшую квалификационную категорию, до 01.01.2018 устанавливался должностной оклад в размере 13.620 рублей.

В соответствии с распоряжением Правительства РФ от 06.12.2017 № 2716-Р «О мерах по увеличению обеспечиваемой за счет средств федерального бюджета оплаты труда» с 01.01.2018 обеспечиваемые за счет средств федерального бюджета оплаты труда работников федеральных казенных, бюджетных и автономных учреждений, работников федеральных государственных органов, а также гражданского персонала воинских частей, учреждений и подразделений федеральных органов исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная и приравненная к ней служба, где оплата труда осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2008 года №583 – произведено увеличение соответствующих выплат на 4 %.

Согласно приказу Министерства здравоохранения РФ от 23.04.2013 №240н «О порядке и сроках прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками аттестации для получения квалификационной категории» аттестация является добровольной и проводится 1 раз в 5 лет аттестационными комиссиями по трем квалификационным категориям: второй, первой и высшей. Специалист, претендующий на получение высшей квалификационной категории, должен иметь стаж работы по специальности (в должности) не менее семи лет. Специалисты, изъявившие желание пройти аттестацию для получения квалификационной категории, представляют в аттестационную комиссию следующие документы: заявление на имя председателя аттестационной комиссии, в котором указывается фамилия, имя, отчество (при наличии) специалиста, квалификационная категория, на которую он претендует, наличие или отсутствие ранее присвоенной квалификационной категории, дата ее присвоения, согласие на получение и обработку персональных данных с целью оценки квалификации, личная подпись специалиста и дата; заполненный в печатном виде аттестационный лист, заверенный отделом кадров организации, осуществляющей медицинскую или фармацевтическую деятельность, работником которой является специалист; отчет о профессиональной деятельности (далее – отчет), лично подписанный специалистом, согласованный с руководителем и заверенный печатью организации, осуществляющей медицинскую или фармацевтическую деятельность, работником которой является специалист (отчет должен содержать анализ профессиональной деятельности за последние три года работы – для специалистов с высшим профессиональным образованием); копии документов об образовании, трудовой книжки, заверенные в установленном порядке; копия документа о присвоении имеющейся квалификационной категории (при наличии). Документы направляются в адрес органа государственной власти или организации, создавших аттестационную комиссию, посредством почтовой связи или представляются лично специалистом не позднее четырех месяцев до окончания срока действия имеющейся квалификационной категории. 

26.12.2012 начальником Главного военно-медицинского управления Министерства обороны Российской Федерации (далее – ГВМУ МО РФ) издан приказ № «О порядке получения квалификационных категорий медицинскими и фармацевтическими специалистами Вооруженных Сил Российской Федерации», которым утверждено Положение о порядке получения квалификационных категорий медицинскими и фармацевтическими специалистами Вооруженных сил Российской Федерации и Методические указания по проведению аттестации в аттестационных комиссиях медицинской службы Вооруженных сил Российской Федерации (далее – Методические указания). Согласно названному Положению ГВМУ МО РФ и Методическим указаниям аттестации на присвоение квалификационных категорий медицинским специалистам военно-медицинских учреждений и медицинских воинских частей, не имеющих своей аттестационной комиссии, проводятся в ближайших аттестационных комиссиях медицинской службы военных округов по территориальному принципу, квалификационные категории присваиваются специалистам, имеющим уровень теоретической подготовки и практических навыков, соответствующих квалификационным характеристикам специалистов, и стаж работы по специальности: высшая – не менее десяти лет для специалистов с высшим профессиональным образованием. При присвоении квалификационных категорий используется следующая последовательность: вторая, первая, высшая. Первичная аттестация на квалификационную категорию, аттестация на присвоение более высокой квалификационной категории, подтверждение высшей квалификационной категории проводится с приглашением специалиста на заседание комиссии. Если аттестуемый специалист не может присутствовать на заседании комиссии (командировка, болезнь и т.д.), то он обязан сообщить об этом заранее в аттестационную комиссию. В этом случае квалификационная комиссия решает вопрос о присвоении (подтверждении) квалификационной категории индивидуально. В аттестационную комиссию представляются: направление начальника (руководителя) учреждения на имя председателя аттестационной комиссии, отчет о работе за последние 3 года, рецензия (отзыв) на отчет о работе, аттестационный лист, служебная характеристика, ксерокопии документов: диплом об окончании медицинского заведения, удостоверение о прохождении специализации по аттестуемой специальности, удостоверение о прохождении усовершенствования по аттестуемой специальности за последние 5 лет, удостоверения имеющихся категорий, сертификат специалиста, трудовая книжка, подлинник удостоверения имеющейся категории. Экспертная оценка уровня профессиональных знаний и навыков, их соответствия определенным квалификационным категориям по аттестуемым специальностям осуществляется на основании рецензирования отчета о работе специалиста членом экспертной группы (независимым экспертом), собеседованием и тестовым компьютерным контролем. Специалисты, изъявившие желание пройти аттестацию (переаттестацию) на квалификационную категорию, подают об этом рапорт (заявление) на имя начальника военно-медицинского учреждения (командира медицинской воинской части). Аттестация специалистов медицинских работников Вооруженных Сил, имеющих высшее медицинское профессиональное образование, проводится по специальностям, предусмотренным Номенклатурой специальностей специалистов с высшим медицинским (фармацевтическим) образованием в учреждениях здравоохранения Российской Федерации, которая утверждена приказом Минздравсоцразвития России от 11.03.2008 №112н «О номенклатуре специальностей специалистов с высшим и послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения Российской Федерации». 

Полученная ФИО1 07 июля 1991 года в 

<

данные изъяты> университете специальность 

<

данные изъяты>» соответствует основной специальности «Клиническая 

<

данные изъяты>». В один из дней июля 2010 года, ФИО1, достоверно зная о порядке присвоения высшей квалификационной категории по специальности «

<

данные изъяты>» и не желая ее получения в порядке, установленным упомянутыми Положением Минздравсоцразвития РФ и Положением ГВМУ МО РФ, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, имея намерение трудоустроиться в одно из медицинских учреждений Министерства обороны Российской Федерации, путем обмана его руководства решила систематически и длительное время совершать хищение чужого имущества – денежных средств государства в лице Министерства обороны России, в виде незаконного получения неположенного ей должностного оклада, который устанавливается врачу-специалисту, имеющему высшую квалификационную категорию, а также дополнительных выплат, размер которых зависит от установленного должностного оклада. 

В период с 19 ноября 2010 года по 15 марта 2011 года ФИО1 реализуя преступный умысел, не представляя необходимую документацию в аттестационную комиссию ФГБ ВОУ «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова», не убывая на заседание аттестационной комиссии в г.Санкт-Петербург, не проходя тестирование и собеседование, приобрела у неустановленного лица подложные удостоверение №, а также выписку из приказа начальника Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова от 19.11.2010 №, согласно которым в соответствии с решением аттестационной комиссии Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова от 16.11.2010 (протокол №), ей (ФИО1) якобы присвоена высшая квалификационная категория по специальности «Клиническая лабораторная диагностика». 15 марта 2011 года подсудимая, продолжая реализовывать свой преступный умысел на систематическое, в течение длительного периода времени, получение неположенных ей должностного оклада, который устанавливается врачу-специалисту, имеющему высшую квалификационную категорию, а также дополнительных выплат, размер которых зависит от установленного должностного оклада, находясь в здании ФГКУ «1602 ВКГ» МО РФ, по адресу: г.Ростов-на-Дону, ул.Дачная, №10, обманывая должностных лиц ФГКУ «1602 ВКГ» МО РФ относительно наличия у неё высшей квалификационной категории по специальности «Клиническая лабораторная диагностика», представила упомянутые выше подложные удостоверение №, а также выписку из приказа начальника Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова от 19.11.2010 №, содержащие недостоверные сведения о присвоении ей (ФИО1) высшей квалификационной категории по специальности «Клиническая лабораторная диагностика».

В этот же день (15.03.2011) начальником ФГКУ «1602 ВКГ» МО РФ, который был обманут подсудимой относительно наличия у неё высшей квалификационной категории по специальности «Клиническая лабораторная диагностика», издан приказ от 21.03.2011 № о принятии ФИО1 на работу в 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты> с установлением ей неположенного повышенного должностного оклада в размере 10.000 рублей в месяц.

В период с 25 июня 2015 года по 02 октября 2015 года, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая неизбежность прекращения ей с 15 ноября 2015 года названных выплат в связи с окончанием срока действия ранее приобретенного подложного удостоверения №, ФИО1, в нарушении установленного порядка и последовательности подтверждения квалификационных категорий, не представляя необходимую документацию в аттестационную комиссию Министерства здравоохранения Ростовской области, без посещения заседания аттестационной комиссии, не проходя тестирование и собеседование, через неустановленное лицо приобрела подложное удостоверение №, согласно которому приказом министра здравоохранения Ростовской области от 25.06.2015 №-ЛК она подтвердила высшую квалификационной категории по специальности «Клиническая лабораторная диагностика».

Затем, 02 октября 2015 года, продолжая реализовывать свой упомянутый преступный умысел на систематическое, в течение длительного периода времени, получение неположенных ей должностного оклада, который устанавливается врачу-специалисту, имеющему высшую квалификационную категорию, а также дополнительных выплат, размер которых зависит от установленного должностного оклада, находясь в здании ФГКУ «1602 ВКГ» МО РФ, по адресу: г.Ростов-на-Дону, ул.Дачная №10, обманывая должностных лиц данного медицинского учреждения относительно наличия у нее высшей квалификационной категории по специальности «Клиническая лабораторная диагностика», подсудимая представила названное подложное удостоверение № о якобы подтверждении ею высшей квалификационной категории по специальности «Клиническая лабораторная диагностика».

В этот же день (02.10.2015) начальником ФГКУ «1602 ВКГ» МО РФ, который был обманут подсудимой относительно наличия у неё высшей квалификационной категории по специальности «Клиническая лабораторная диагностика», издан приказ № о продолжении выплат ФИО1 повышенного должностного оклада на основании указанного подложного удостоверения № в размере, который устанавливается врачам, имеющим высшую квалификационную категорию, а также дополнительных выплат, размер которых зависит от размера установленного должностного оклада.

Подобные выплаты ФИО1 за высшую квалификационную категорию по специальности «Клиническая лабораторная диагностика» производились по 31 марта 2019 года и были приостановлены с 01 апреля 2019 года на основании приказа начальника ФГКУ «1602 ВКГ» МО РФ от № от 26 апреля 2019 года.

Всего в период с 15 марта 2011 года по 31 марта 2019 года со стороны ФГКУ «1602 ВКГ» МО РФ ФИО1 произведена выплата заработной платы с учетом должностного оклада по высшей квалификационной категории в общей сумме 3.056.185 рублей 47 копеек. Однако, по должностному окладу без высшей квалификационной категории подсудимой за тот же период времени подлежала выплата заработная плата в общей сумме 2.450.788 рублей 27 копеек. Названная общая сумма переплаты в связи с представлением ФИО1 подложных удостоверений №, выписки из приказа начальника Военно-медицинской академии имени С.М.Кирова от 19.11.2010 №, удостоверения № и обмана руководства ФГКУ «1602 ВКГ» МО РФ в период времени с 15.03.2011 по 31.03.2019 всего составила 605.397 рублей 20 копеек, а именно: 

-за апрель 2011 года в размере 4.339 рублей 30 копеек;

-за май 2011 года в размере 4.669 рублей 76 копеек;

-за июнь 2011 года в размере 3.894 рубля 92 копейки;

-за июль 2011 года в размере 4.875 рублей 20 копеек;

-за август 2011 года в размере 5.306 рублей 88 копеек;

-за сентябрь 2011 года в размере 4.951 рубль 25 копеек;

-за октябрь 2011 года в размере 4.842 рубля 35 копеек;

-за ноябрь 2011 года в размере 3.782 рубля 26 копеек;

-за декабрь 2011 года в размере 5.952 рубля 78 копеек;

-за январь 2012 года в размере 3.782 рубля 26 копеек;

-за февраль 2012 года в размере 4.879 рублей 60 копеек;

-за март 2012 года в размере 5.862 рубля 81 копейку;

-за апрель 2012 года в размере года 6.805 рублей 87 копеек;

-за май 2012 года в размере 4.670 рублей 86 копеек;

-за июнь 2012 года в размере 11.553 рубля 42 копейки;

-за июль 2012 года в размере 00 рублей 00 копеек;

-за август 2012 года в размере 5.987 рублей 60 копеек;

-за сентябрь 2012 года в размере 6.699 рублей 60 копеек;

-за октябрь 2012 года в размере 6.356 рублей 25 копеек;

-за ноябрь 2012 года в размере 5.865 рублей 42 копейки;

-за декабрь 2012 года в размере 9.407 рублей 01 копейка;

-за январь 2013 года в размере 6.245 рублей 75 копеек;

-за февраль 2013 года в размере 14.363 рубля 51 копейка;

-за март 2013 года в размере 00 рублей 00 копеек;

-за апрель 2013 года в размере года 4.881 рубль 16 копеек;

-за май 2013 года в размере 6.591 рубль 93 копейки;

-за июнь 2013 года в размере 6.783 рубля 59 копеек;

-за июль 2013 года в размере 6.649 рублей 20 копеек;

-за август 2013 года в размере 6.947 рублей 00 копеек;

-за сентябрь 2013 года в размере 6.291 рубль 83 копейки;

-за октябрь 2013 года в размере 9.875 рублей 31 копейку;

-за ноябрь 2013 года в размере 3.097 рублей 81 копейку;

-за декабрь 2013 года в размере 9.600 рублей 32 копейки;

-за январь 2014 года в размере 6.869 рублей 99 копеек;

-за февраль 2014 года в размере 6.110 рублей 02 копейки;

-за март 2014 года в размере 6.194 рубля 04 копейки;

-за апрель 2014 года в размере 6.557 рублей 31 копейку;

-за май 2014 года в размере 7.128 рублей 09 копеек;

-за июнь 2014 года в размере 13.052 рубля 53 копейки;

-за июль 2014 года в размере 1.034 рубля 30 копеек;

-за август 2014 года в размере 6.598 рублей 35 копеек;

-за сентябрь 2014 года в размере 6.507 рублей 35 копеек;

-за октябрь 2014 года в размере 6.076 рублей 59 копеек;

-за ноябрь 2014 года в размере 7.459 рублей 77 копеек;

-за декабрь 2014 года в размере 8.535 рублей 54 копейки;

-за январь 2015 года в размере 6.941 рубль 95 копеек;

-за февраль 2015 года в размере 6.222 рубля 46 копеек;

-за март 2015 года в размере 6.315 рублей 97 копеек;

-за апрель 2015 года в размере 6.545 рублей 23 копейки;

-за май 2015 года в размере 6.831 рубль 96 копеек;

-за июнь 2015 года в размере 6.654 рубля 90 копеек;

-за июль 2015 года в размере 7.253 рубля 60 копеек;

-за август 2015 года в размере 5.729 рублей 90 копеек;

-за сентябрь 2015 года в размере 5.028 рублей 76 копеек;

-за октябрь 2015 года в размере 5.453 рубля 84 копейки;

-за ноябрь 2015 года в размере 7.948 рублей 78 копеек;

-за декабрь 2015 года в размере 8.509 рублей 16 копеек;

-за январь 2016 года в размере 6.989 рублей 33 копейки;

-за февраль 2016 года в размере 5.603 рубля 80 копеек;

-за март 2016 года в размере 5.407 рублей 59 копеек;

-за апрель 2016 года в размере 5.889 рублей 33 копейки;

-за май 2016 года в размере 8.286 рублей 78 копеек;

-за июнь 2016 года в размере 4.740 рублей 48 копеек;

-за июль 2016 года в размере 8.509 рублей 42 копейки;

-за август 2016 года в размере 3.248 рублей 51 копейку;

-за сентябрь 2016 года в размере 6.399 рублей 53 копейки;

-за октябрь 2016 года в размере 5.752 рубля 24 копейки;

-за ноябрь 2016 года в размере 6.296 рублей 67 копеек;

-за декабрь 2016 года в размере 8.644 рубля 34 копейки;

-за январь 2017 года в размере 6.746 рублей 90 копеек;

-за февраль 2017 года в размере 5.914 рублей 40 копеек;

-за март 2017 года в размере 5.756 рублей 63 копейки;

-за апрель 2017 года в размере 6.020 рублей 85 копеек;

-за май 2017 года в размере 7.054 рубля 77 копеек;

-за июнь 2017 года в размере 6.528 рублей 94 копейки;

-за июль 2017 года в размере 6.373 рубля 28 копеек;

-за август 2017 года в размере 12.666 рублей 15 копеек;

-за сентябрь 2017 года в размере 00 рублей 00 копеек;

-за октябрь 2017 года в размере 5.543 рубля 43 копейки;

-за ноябрь 2017 года в размере 6.260 рублей 28 копеек;

-за декабрь 2017 года в размере 8.670 рублей 66 копеек;

-за январь 2018 года в размере 6.924 рубля 32 копейки;

-за февраль 2018 года в размере 5.772 рубля 27 копеек;

-за март 2018 года в размере 5.985 рублей 48 копеек;

-за апрель 2018 года в размере 6.213 рублей 12 копеек;

-за май 2018 года в размере 6.654 рубля 32 копейки;

-за июнь 2018 года в размере 7.609 рублей 19 копеек;

-за июль 2018 года в размере 4.905 рублей 42 копейки;

-за август 2018 года в размере 5.796 рублей 72 копейки;

-за сентябрь 2018 года в размере 9.032 рубля 31 копейка;

-за октябрь 2018 года в размере 2.868 рублей 57 копеек;

-за ноябрь 2018 года в размере 5.556 рублей 07 копеек;

-за декабрь 2018 года в размере 8.427 рублей 30 копеек;

-за январь 2019 года в размере 5.688 рублей 08 копеек;

-за февраль 2019 года в размере 5.379 рублей 93 копейки;

-за март 2019 года в размере 5.926 рублей 86 копеек.

Указанные денежные средства в период времени с 31.03.2011 по 03.04.2019 были перечислены с лицевого счета ФГКУ «1602 ВКГ» МО РФ №, открытого в Управлении Федерального казначейства по Ростовской области (далее по тексту: УФК), расположенного по адресу: г.Ростов-на-Дону, пл.Свободы, №7/2. Непосредственное списание таковых денежных средств, принадлежащих Министерству обороны Российской Федерации, осуществлялось по платежным поручениям УФК в отделении по Ростовской области Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: г.Ростов-на-Дону, проспект Соколова, №22«а». В период с 31.03.2011 по 30.07.2017 деньги зачислялись на расчетный счет филиала № банка ВТБ (ЗАО) (

<

...> №155/3) №, с последующим зачислением на расчетный счет ФИО1 № (банковскую карту). В период с 01.07.2017 по 31.07.2017 деньги зачислялись на расчетный счет филиала №2351 банка ВТБ (ЗАО) (

<

...> №155/3) №, с последующим зачислением на расчетный счет (банковскую карту) ФИО1 №. В период с 01.08.2017 по 03.04.2019 деньги зачислялись на счет филиала № банка ВТБ (

<

...> №155/3) №, с последующим зачислением на лицевой счет подсудимой №.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 совершила мошенничество, то есть похитила путём обмана денежные средства Государства в лице Министерства обороны РФ, в крупном размере, в общей сумме 605.397 рублей 20 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению. 

Подсудимая ФИО1, после консультации с адвокатом, вину полностью признала и добровольно заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд полагает возможным рассмотреть настоящее дело в соответствие с главой №40 УПК РФ, так как со стороны представителя потерпевшей организации ФИО2, адвоката Ковалёвой М.Г. и государственного обвинителя Данщина Н.А. никаких возражений против этого не имеется. Подсудимая ФИО1 полностью осознает: характер и последствия ходатайства о слушании дела в особом порядке; невозможность обжалования приговора по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Суд считает, что предъявленное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО1 должны быть квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое в крупном размере. 

Определяя наказание надлежит учитывать характер и степень общественной опасности преступления, сведения о личности ФИО1, которая не состояла на диспансерном учёте у нарколога и психиатра, ранее не судима: 

-отягчающие обстоятельства – отсутствуют; 

-смягчающие обстоятельства – вину полностью признала, раскаялась, активно способствовала расследованию преступления и дело рассмотрено в порядке главы №40 УПК РФ; причинённый по делу ущерб полностью возмещен; официально работает; характеризуется исключительно с положительной стороны; осуществляет уход за пожилым отцом (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, участник Великой Отечественной войны), который является инвалидом (имеются 

<

данные изъяты>); в настоящее время работа связана с проведением диагностики в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

Анализируя совокупность вышеизложенного, учитывая категорию преступления, умышленную форму вины, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений возможно без немедленной изоляции от общества, с определением наказания в виде лишения свободы, но условно (ст.73 УК РФ), что полностью соответствует целям, указанным в ст.43 УК РФ. С учётом вида и размера наказания, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд не назначает данному лицу дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. По настоящему уголовному делу не усматривается достаточных оснований полагать о существовании: меньшей степени общественной опасности; достаточного повода для применения положений ст.64 УК РФ либо ч.6 ст.15 УК РФ – ни по какому-либо отдельному смягчающему ответственность обстоятельству, ни по их совокупности. 

Причинённый по делу ущерб полностью возмещен (том 2: л.д.202, 203-205), в связи с чем надлежит отказать в удовлетворении иска, заявленного прокурором в порядке ст.44 УПК РФ (том 2: л.д.198-201).

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

Приговорил: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

-по ч.3 ст.159 УК РФ – в виде 02(двух) лет лишения свободы. 

Применить ст.73 УК РФ и это наказание в отношении ФИО1 считать условным, с испытательным сроком на 02(два) года 06(шесть) месяцев, обязав её: 

-не изменять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

-являться на регистрацию 01(один) раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

-приобщённые документы и копии документов – хранить при деле;

-книгу учета заседаний аттестационной комиссии и выдачи удостоверений, журнал выдачи удостоверений, журнал получения удостоверений – возвратить по принадлежности.

Отказать в удовлетворении гражданского иска, заявленного заместителем военного прокурора гарнизона Ростов-на-Дону, в связи с полным возмещением ФИО1 причиненного ущерба. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Пролетарский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его постановления. 

Судья: